
 
CITTÀ DI MONCALIERI 

Provincia di Torino 
Settore Gestione Infrastrutture 

Tel. 011/6401.203 – Fax 011/6401.334 
  

Prot: id1423430 del 03.12.2009 Regione Piemonte : 13336 del 03.12.09 

BANDO DI GARA/PROCEDURA APERTA. 

CIG 0407174A9A 

CPV 45215400-1 

 

1.- Stazione appaltante: Comune di Moncalieri (TO), Piazza V. Emanuele 

II.n°2 - C.A.P. 10024 Tel. 6401.203 - fax 011-6401.334 
www.comune.moncalieri.to.it 
2.- Procedura di gara: procedura aperta, ai sensi dell’art.55 del 

D.Lgs.n.163/2006; 

3.1.- Luogo di esecuzione: in Moncalieri (TO) e in Frazione Revigliasco 

3.2.- Descrizione dei lavori: Manutenzione straordinaria Cimiteri della 

Città. 

3.3.- Importo complessivo dell'appalto (compresi gli oneri per la sicurezza): 

Euro 235.219,85= oltre Iva; classifica: I; Categoria prevalente: OG1; 

importo soggetto a ribasso: Euro 224.834,58=; 

3.4.- Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza, non soggetti a ribasso:         

€ 10.385,27=. 

3.5.- Modalità di determinazione del corrispettivo: a misura, ai sensi 

dell’art.53 c.4 del D.Lgs.163/2006; 

4.- Durata dell'appalto: giorni 365 naturali e consecutivi decorrenti dalla data 

del verbale di consegna dei lavori; 



5.- Documentazione: Gli elaborati progettuali sono consultabili presso il 

Settore Gestione Infrastrutture – Servizio Edifici e Impianti (Tel. 011/6401.207 

oppure 011/6401.285 - Fax 011/6401.334) del Comune di Moncalieri P.zza 

Vittorio Emanuele II, previa prenotazione telefonica. 

La documentazione tecnica, il disciplinare di gara contenente le norme 

integrative del presente bando (relative alle modalità di partecipazione alla 

gara, alle modalità di compilazione e presentazione dell’offerta, ai documenti 

da presentare a corredo della stessa ed alle procedure di aggiudicazione 

dell’appalto) ed il presente bando sono disponibili sul sito Internet del 

Comune di Moncalieri all'indirizzo http://www.comune.moncalieri.to.it 

6.1.- Termine perentorio presentazione offerte: 11/01/2010 ore 12.00;  

6.2.- Indirizzo: Comune di Moncalieri (TO) - Ufficio Protocollo – P.za V. 

Emanuele II n°2 (piano terreno) – CAP 10024; 

6.3.- Modalità di presentazione delle offerte: secondo quanto previsto nel 

disciplinare di gara di cui al precedente punto 5.;  

6.4.- Apertura plichi ed aggiudicazione:  

Seduta pubblica: 12/01/2010 ore 9.30 in apposita Sala del Palazzo 

Comunale;  

7.- Cauzione provvisoria: Euro 4.704,40= (2% dell'importo complessivo 

dell’appalto) costituita con le modalità prescritte nel disciplinare di gara. Si 

applica l'art.40 c.7 del D.Lgs.163/2006;       
8.- Finanziamento: Mediante fondi comunali. 

9.- Soggetti ammessi all'apertura delle offerte: i legali rappresentanti dei 

concorrenti di cui al successivo punto 10. o loro delegati; 

10.- Soggetti ammessi alla gara: concorrenti di cui all'art.34 del 

D.Lgs.n.163/2006, costituiti da imprese singole o riunite o consorziate, ai 

sensi degli artt.95, 96 e 97 del D.P.R.554/1999, o da imprese che intendano 

riunirsi o consorziarsi ai sensi dell'art.37 del D.Lgs.163/2006, o concorrenti 

con sede in altri stati membri dell'Unione Europea alle condizioni di cui 

all'art.3, c. 7, del D.P.R. n. 34/2000; 



11.- Requisiti di carattere economico e tecnico necessari per la 

partecipazione, pena l'esclusione: possesso della qualificazione SOA nella 

Categoria Prevalente OG1 - Classifica I. 

12.- Termine di validità dell'offerta: l'offerta è valida per 180 giorni dalla data 

di presentazione; 

13.- Criterio di aggiudicazione: ai sensi dell’art.82 c.2 lett. a) del 

D.Lgs.n.163/2006, con il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello 

posto a base di gara, da determinarsi mediante ribasso percentuale unico 

sull’elenco prezzi.  

In virtù dell'art.122 c.9 del D.Lgs. 163/06, si procederà all'esclusione 

automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso 

pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art.86 del 

D.lgs.163/06 e s.m.i. Nel caso di offerte ammesse in numero inferiore a 10 

(dieci), la facoltà di esclusione automatica non è esercitabile; in tal caso si 

applicherà l’art.86 c.3 del D.lgs.163/06, procedendo, comunque, alla 

valutazione della congruità di ogni altra offerta che, in base ad elementi 

specifici, appaia anormalmente bassa.  

14.- Altre informazioni: a) in relazione alle cause di esclusione dalla gara si 

applica la relativa normativa vigente (art.38 D.Lgs.n.163/2006, L.575/65 

art.10, L.68/99 art. 17, D.L. n.210/2002); 

b) si procederà all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta 

valida, se ritenuta congrua e conveniente;  

c) in caso di offerte uguali si procederà per sorteggio; 

d) l'aggiudicatario deve prestare cauzione definitiva come previsto 

dall’art.113 c.1 D.Lgs.163/2006 e dal D.M. 12.3.2004 n.123; 

e) le autocertificazioni, le certificazioni, i documenti e l'offerta devono essere 

in lingua italiana o corredati di traduzione giurata; 

f) nel caso di concorrenti costituiti ai sensi dell'art.34 c.1 lett. d) e) f) del 

D.Lgs.163/2006, i requisiti di cui al punto 11. devono essere posseduti nella 

misura di cui all'art.95 commi 2-3 del DPR.554/99, se associazioni, 



rispettivamente, di tipo orizzontale e verticale;  

g) i lavori saranno contabilizzati secondo quanto previsto nel Capitolato 

Speciale d’Appalto; 

h) i subappalti saranno disciplinati dalle vigenti norme in materia (art.18 

L.55/90 e s.m.i., art.118 D.Lgs.163/2006, art.141 D.P.R.554/99 e s.m.i., 

D.P.R.34/2000); e’ escluso il pagamento diretto dei subappaltatori; 

i) è esclusa la competenza arbitrale; 

l) gli articoli richiamati negli elaborati tecnici appartenenti alla L.109/94 sono 

da leggersi come quelli analoghi appartenenti al D.Lgs.163/2006; 

m) l’avvalimento è consentito con le modalità ed i limiti contenuti nell’art.49 

del D.lgs.163/06 e s.m.i.; 

n) Responsabile Procedimento: ing. Matteo TRICARICO (tel. 

011/6401.212). 

Moncalieri, lì 03.12.2009 

Il Dirigente del Settore Gestione Infrastrutture 

Ing. M. TRICARICO 

 


